Mitropolia ortodoxă independentă a Transilvaniei era desființată, creându-se în locul ei o Episcopie unită, dependentă de Arhiepiscopia romano-catolică de Esztergom. După ce l-a rehirotonisit pe Atanasie preot, după ritualul romano-catolic, la 24 martie 1701, cardinalul Kollonich l-a hirotonisit a doua zi „episcop”, iar în ziua de 14/25 iunie 1701 a fost instalat ca „episcop unit” în catedrala lui Mihai Viteazul din Alba Iulia.

Pe baza documentelor, se poate afirma că unirea cu Biserica Romei s-a înfăptuit în anul 1701, nu din îndemn propriu, ci datorită momelilor întinse cu perfidie de către habsburgi.